UFFI Cl ALE. U. 0004089. 03-02-2026. h. 12: 49

m pi . ACODRER. REG STRO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTI
VISTO

VISTO

VISTI

VISTO
VISTO

™ 1‘;‘"\% Nhindstero dell Tstrazione e del NMerito
-

\5

= Z///fc‘/b Jeotastico K. {%gmfméf//)e/l ! Emdtia- S, omagric
(’////?'f}) [ - Fanzione Ticarva. “ ’[//ﬂ'/v‘ Generals. Sersonale

docente, ediecativo ed AT A \/:rjyﬂ/( COLLERZIOSO ¢ (ﬁér(%ﬁzm'(’

r"“fﬁh 1
h .,i
LN
8!
i

IL DIRETTORE GENERALE

la Legge del 7 agosto 1990, n.291 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

il Decreto Leg.vo del 16 aprile 94, n.297 e successive modificazioni, con il quale & stato approvato il
testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e
grado;

la Legge 3 maggio 1999, n. 124;

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Leg.vo 3 luglio 2001, n.255 convertito con modificazioni in Legge 20 agosto 2001 n.333;

il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 recante “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed
accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64,
comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133”;

la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

gli articoli 13 e 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;

I'articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con
modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96;

in particolare I'art. 4, comma 1-decies del decreto-legge n. 87/2018, inerente la decadenza dalle
graduatorie di merito;

gli articoli 1, commi da 17 a 17-novies e comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126,
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159

il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso;

il Decreto del Ministro dell’lstruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’universita e della
Ricerca del 22/12/2023 inerente la “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso
per I'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado”;

Dirigente: Mario M. Nanni
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia e-mail: DRER.Ufficiol @istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it



mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

- = Nhindstero dell Tstrazione e del NMerito
<7 Mfa‘d} Jcolastico K. {%gmfméf//)e/l ! Emitia- A, omagr
(’////?'/}) I - Farrezione Theare. “ ’[//ﬂ'/v‘ Generats. Personale

docente, ediecativo ed AT A \/:rjy(f/( COLLERZIOSO ¢ (ﬁér(%ﬁzm'(’

I'art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca — Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18
gennaio 2024;

il D.D. n. 498/2020, cosi come modificato dal D.D. n. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, del
Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella scuola dell'infanzia e
primaria;

il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per I'immissione in
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno, cosi come
modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020;

il D.D. n. 510/2020, che regolamenta la procedura straordinaria, per titoli ed esami, per I'immissione in
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno;

le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure
concorsuali di cui ai Decreti Dipartimentali su richiamati;

I'art. 399, c. 3 del D. Lgs. n. 297/1994 che dispone “Ai docenti della scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni tipologia di posto,
si applicano, a decorrere dalle immissioni in ruolo disposte per I’anno scolastico 2023/24, le disposizioni
di cui all’articolo 13, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2027, n. 59”;

I'art. 13, c. 5 del D. Lgs. n. 59/2017 che prevede “In caso di superamento del test finale e di valutazione
finale positiva, il docente é cancellato da ogni altra graduatoria, di merito, di istituto o a esaurimento,
nella quale sia iscritto ed confermato in ruolo presso la stessa istituzione scolastica ove ha svolto il
periodo di prova. [...]”;

I'art. 5, comma 7 del D.M. n. 25/2020 che prevede che “Alle immissioni in ruolo di cui al presente
decreto si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 17-sexies del Decreto legge (126/2019).
L'immissione in ruolo comporta, all'esito positivo del periodo di formazione e di prova, la decadenza da
ogni graduatoria finalizzata alla stipulazione di contratti a tempo determinato o indeterminato per il
personale del comparto scuola, ad eccezione delle graduatorie di concorsi ordinari, per titoli ed esami,
di altre procedure, nelle quali I'aspirante sia inserito”;

il proprio provvedimento prot. n. 44829 del 6.11.2025, con il quale & stata disposta la decadenza di
taluni aspiranti dalle graduatorie del concorso ordinario di cui al DD n. 499 del 2020;

la tabella “A”, parte integrante del suddetto provvedimento;

TENUTO CONTO della presenza di Di Fronzo Sara nell’elenco di cui alla suddetta tabella “A”;

PRESO ATTO  della Sentenza del TAR per I'Emilia-Romagna n. 95/2026 (1818/2025 Reg. Ric.) che annulla il

2

Dirigente: Mario M. Nanni
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia e-mail: DRER.Ufficiol @istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it



mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

Lo
qq\\a}‘tx NMindstero adell. Tstrazione e del Merdto
) N . ) ) _
< "é///ic/b— Seolastico %{gmfmé& per ! Smcliar- ‘C/I"ﬁffz{gﬁ(&

'E/p///?m I - Farrezione Theare. o ’[//}}/v' Generals. Sersonale
docente, cdvcativo ed AT A _,/frjy({/('. CORLERZOSO € a%r%ﬁ)ﬂ”'(’

provvedimento di decadenza per la prof.ssa Di Fronzo Sara;

RITENUTO di dover adempiere a quanto disposto dalla suddetta sentenza;

DISPONE

1. La prof.ssa Di Fronzo Sara, € definitivamente depennata dalla tabella “A”, parte integrante del
provvedimento di questo Ufficio prot. n. 44829 del 6.11.2025, e rispetto alla posizione n. 208 della
graduatoria relativa al concorso di cui al DDG n. 499/2020 con riferimento alla classe di concorso AMO01
non e da intendersi decaduta.

Il Direttore Generale
Bruno E. Di Palma

‘Firmato Digitalmente da/Signed by:
| BRUNO EUPREMIO DI PALMA

In Data/On Date:
| martedi 3 febbraio 2026 10:59:37

Dirigente: Mario M. Nanni
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia e-mail: DRER.Ufficiol @istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it



mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2026-02-03T10:59:37+0100


		2026-02-03T12:49:41+0100
	protocollo




